
سینما و تلویزیون پنج شنبه  21 شهریور  1398 6
12 محرم   1441.شماره 20193

کمال الملک/ کمال الملک/ جمشید مشایخی	 
»کمال الملک« یکی دیگر از شخصیت های جذابی 
است که از دنیای حقیقی پا به دنیای قصه و سینما 
گذاشته اســت. در فیلم، برشی از زنــدگــی این 
شخصیت را می بینیم. بی شک جمشید مشایخی 
بــرای ایفای نقش شخصیتی چون کمال الملک 
بهترین انتخاب بــوده اســت. وقــار و آرامــش تــوام با 
ابهتی که در رفتار و حرکات او وجود داشت و چهره ای 
که کاملًا تماشاگر را به یاد یک شخصیت اهل هنر 
می انداخت، کاراکتر کمال الملک را به یکی از 
ماندگارترین شخصیت های سینما تبدیل کرده. 
البته ستاره هایی مانند علی نصیریان، محمدعلی 
کشاورز در فیلم، قاب های تماشایی آن و دیالوگ های 

ماندگارش نیز از جذابیت های فیلم است.

ننه گیلانه/ گیلانه/ فاطمه معتمدآریا	 
ننه گیلانه دیگر شخصیت مادر ماندگار در سینمای 
ایــران اســت. گیلانه مــادری فداکار، زحمتکش و 
رنــج دیــده  اســت که ترکش های جنگ، زندگی و 
فرزندان او را بی نصیب نگذاشته است. او با وجود 
این که خودش ناتوان است و کمرش خمیده شده اما 
باید از فرزند معلولش هم مراقبت کند و بار زندگی را 
به تنهایی به دوش بکشد. بازی فاطمه معتمدآریا در 
نقش این مادر، باعث شده بود مخاطب تحت تأثیر 

احساسی  این لحظات  شخصیت  و  فیلم 
ــرار بگیرد.  ــادر ق م
ــن،  ــر ایـ ــلاوه بـ ــ عـ
ــا به  ــدآری ــم ــت ــع م
ــا لهجه  خـــوبـــی بـ
گیلکی صحبت 
ــد و  ــنـ مـــی کـ
جــلــد  در 
یــک مــادر 
شــمــالــی 
مــهــربــان 
فـــــــــــــرو 

می رود.

حمید هامون/ هامون/ خسرو شکیبایی	 
بیشترین سهم از فهرست حاضر به شخصیت هایی 
رسیده که داریوش مهرجویی خلق کرده است؛ با 
چهار شاه نقش که به چهار بازیگر درجه یک داده 
است. محور فیلم »هامون«، شخصیت »حمید هامون« 
نویسنده و مترجم است. در یک تعریف دوکلمه ای، 
می توان او را یک »روشنفکر سردرگم« دانست؛ 
هرچند با شخصیت پردازی پیچیده و چندبعدی اش، 
به این سادگی ها قابل تعریف نیست. »هامون« نسبت 
ــراف، مشکوک، هراسان و درمانده  به دنیای اط
است و با همسر خود کشمکش دارد. شخصیت 
»حمید هامون« خسرو شکیبایی را که هنوز چندان 
شناخته شده نبود، به شدت مشهور کرد و به سیمرغ 

بلورین بهترین بازیگر مرد جشنواره فجر رساند.

قاسم/ ارتفاع پست/ حمید فرخ نژاد	 
ابراهیم حاتمی کیا عادت ندارد فیلم کم سروصدا 
بسازد. او در ابتدای دهه هشتاد، دست به ساخت 
فیلمی زد که در آن، یک مرد خوزستانی به فکر 
ــت. »قــاســم« از  ــی نامتعارف اس مهاجرت از روش
همه چیز و همه کس دل کنده و در پی یک انتحار 
است. تنها می خواهد خود و خانواده اش را از مسیری 
که درست می پندارد، نجات دهد. »قاسم« برخلاف 
همراهانش در این راه ثابت قدم است و اگرچه با توجه 
به مضمون فیلم، یک »قهرمان« تلقی نمی شود، اما به 
سان یک قهرمان، به موفق نشدن فکر نمی کند و به 
پیش می رود. »قاسم« به سرعت محبوب تماشاگران 
شد و هنرنمایی حمید فرخ نژاد، او را نامزد بهترین 

بازیگر جشنواره فجر کرد.

مادر/ مادر/ رقیه چهره آزاد	 
ساز  فیلم  ایرانی ترین  عنوان  به  را  حاتمی  علی 
کشورمان می شناسند. شخصیت »مادر« این فیلم 
هم مانند بسیاری دیگر از کاراکترهایی که او خلق 
کــرده، ایرانی ترین نمونه از جنس خودش است. 
مادر سالخورده ای که در واپسین روزهای زندگی، 
با آرامش مثال زدنی به دنبال جمع کردن فرزندانش 
است تا یک بار دیگر کانون خانواده اش را گرم کند؛ 

دقیقاً همان نقش سنتی مادران ایرانی. چهره آزاد 
با این فیلم، به نماد مادر ایرانی در سینمای ایران 
تبدیل شد. فیلم »مادر« مهم ترین نقش زنده یاد رقیه 
چهره آزاد است و یک سیمرغ بلورین را در 81 سالگی 

برای او به ارمغان آورد.

عماد/ فروشنده/ شهاب حسینی	 
عماد شخصیت فرهنگی، اهل هنر و آرامی است که 
بعد از تعرض به همسرش، دچار مشکلاتی می شود. 
او شخصیت درون گرایی دارد و اهل داد و بیداد یا 
شلوغ کاری نیست، به همین دلیل پس از آن اتفاق، از 
درون فرو می ریزد و بر سر دوراهی های مختلفی قرار 
می گیرد. اگرچه او سکوت می کند و به طرز عجیبی 
خوددار است، اما در عین حال درباره این ماجرا و 
مشکلات روحی همسرش بی تفاوت نیست. شهاب 
حسینی موفق شد برای بازی در نقش این شخصیت 
پیچیده، جایزه بهترین بازیگر مرد جشنواره کن را 

بسیار از آن خــود کند. »عماد« شخصیت 
محبوبی است.

ــس 	  ــ ــم/ آژانـ ــ ــاظ ــ ــاج ک ــ حـ
شــــیــــشــــه ای/ پـــرویـــز 

پرستویی
اگر نگوییم ماندگارترین، 

یکی از معدود قهرمان های 
ــاج کاظم«  مــانــدگــار سینما »حـ

ــه از  ــده  ای  اســـت ک ــنـ اســـت. او رزمـ
ــروت یا  ــرای جــمــع آوری ثـ جــنــگ، بـ
گرفتن پست و مقام استفاده نکرده 
و وقتی می بیند همرزمش »عباس« 
که جانش به علت بیماری در خطر 
است به اندازه یک بلیت سفر به آلمان 
ــدارد، سکوت  ــ از مملکتش حــق ن
چندین و چند ساله اش را می شکند، 
به  مــی خــواهــد  و  می کند  طغیان 
جماعتی که چشم شان را به روی 
تلنگر  او بسته اند  امثال  و  عباس 
بزند. پرستویی پس از این فیلم، در 
بسیاری از آثار حاتمی کیا حضور 

داشت و مشابه الگوی شخصیت 
ــاج کــاظــم« در بــســیــاری از  »حـ

فیلم ها تکرار شد.

ناخدا خورشید/ ناخدا خورشید/ داریــوش 	 
ارجمند

ــزو آن دسته از  شخصیت »نــاخــدا خورشید« ج
شخصیت هایی ا ست که در زندگی به نوعی تختی وار 
زندگی می کند، یعنی طبق قانون هایی که در 
زندگی برای خودش دارد رفتار می کند. البته این 
به این معنی نیست که او شخصیت بی قیدوبندی 
اســت، »ناخدا خورشید« در عین عصیان گری و 
سازش ناپذیری، به اصول خاصی نیز پایبند است. 
ناگفته نماند که صدای ماندگار منوچهر اسماعیلی 
هم در ماندگاری این شخصیت بی تأثیر نبود. این 
فیلم که دومین فیلم داریوش ارجمند است، جایگاه 
ویژه ای در کارنامه هنری این بازیگر دارد و سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد را در پنجمین 

جشنواره فجر برای او به ارمغان آورد.

دایی غفور/ بوی پیرهن یوسف/ علی نصیریان	 
یکی از سخت ترین مفاهیمی که می توان در یک 
اثر سینمایی به نمایش گذاشت، مفهوم »انتظار« 
است. آن چه ابراهیم حاتمی کیا در ذهن داشته، 
بــرای آن که روی نگاتیو ماندگار شــود، نیاز به 
شخصیت پردازی باورپذیر و نقش آفرینی بسیار 
خوبی داشت که هر دو در »دایی غفور« فیلم 
»بوی پیرهن یوسف« محقق شده است. 
»دایی غفور« یک راننده تاکسی است که با 
وجود مدارکی که ثابت می کند فرزندش 
در جنگ تحمیلی به شهادت رسیده، 
انتظار او را می کشد و شهادتش را باور 
ندارد. او همه زندگی خود را به پای این 
انتظار گذاشته و لبه مرز نوعی جنون 

قرار گرفته است.

لیلا/ لیلا/ لیلا حاتمی	  
ــی از  ــکـ ــلا« یـ ــ ــیـ ــ شــخــصــیــت »لـ
تاثیرگذارترین شخصیت های زن 
سینماست. او زندگی خوبی با 
همسرش دارد اما چون بچه دار 
ــی اسیر  ــرف ــود و از ط ــی ش ــم ن
تفکرات سنتی خــانــواده همسرش 
است، مجبور می شود او را راضی کند با زن 
دیگری ازدواج کند. لیلا زنی تنها، 
بی پشتوانه و مظلوم است که پس 

از ازدواج همسرش نمی تواند زن دیگری را کنار او 
ببیند و به خانه مادرش می رود. معصومیتی که ذاتا 
در چهره لیلا حاتمی وجود دارد، وجه تاثیرگذاری 
و باورپذیری این کاراکتر را بسیار پررنگ کرده بود. 
لیلا حاتمی در پانزدهمین جشنواره فجر، دیپلم 
افتخار بهترین بازیگر نقش اول زن را برای این فیلم 

دریافت کرد.

زینال بندری/ تاراج/ جمشید هاشم پور	  
»زینال بندری« ضدقهرمانی بود با چهره مردانه، سر 
تراشیده و نگاهی نافذ. شخصیتی که در فیلم های 
دیگر هم با تشابهات بسیار، تکرار شد و گاهی از 
نقش مثبت فیلم هم محبوب تر بود؛ فیلم های اکشن 
و رزمی دهه 60 و 70. »تــاراج« یکی از اولین ها و 
بدون تردید محبوب ترین فیلمی بود که جمشید 
هاشم پور در آن دوره بــازی کــرد و با همین تیپ 
ثابت، ستاره سینمای ایران شد. شخصیت »زینال 
بندری« پیچیدگی چندانی نداشت، اما شمایل او 
به شدت جذاب برای مخاطب عام بود؛ به خصوص 
آن که ایرج قادری کارگردان، رگ خواب مخاطب را 

می شناخت و متاعش همیشه خریدار داشت.

اجاره نشین ها/ 	  گــوشــت/  سوپر  ــا  آق عباس 
عزت ا... انتظامی

ــاس آقـــا ســوپــرگــوشــت« در فیلم  ــب کــاراکــتــر »ع
»اجاره نشین ها« شخصیتی منفعت طلب است که 
قصد دارد با حقه و کلک، آپارتمانی را که مالکش 
فوت کرده و وارثی هم ندارد، مال خود کند. میمیک 
صورت عزت ا... انتظامی، صدای با ابهت و محکمش 
و تیپ ظاهری او با آن کت وشلوار اتو کشیده، کاملًا 
این شخصیت را به عنوان یک کاراکتر حقه باز و 
سودجو در نگاه مخاطب جا انداخته است. انتظامی 
در پنجمین جشنواره فجر برای بازی در این فیلم، 
نامزد بهترین بازیگر مرد شد. »اجاره نشین ها« یکی از 
ماندگارترین فیلم های کمدی تاریخ سینمای ایران و 

یکی از بهترین فیلم های داریوش مهرجویی است.

ترانه/ من ترانه 15 سال دارم/ ترانه علیدوستی	 
در تاریخ سینمای ایران شخصیت نوجوان ماندگار 
ویژه ای پیدا نمی شود و شاید بتوان گفت مهم ترین 
کاراکتر نوجوان، همین »ترانه« است. »ترانه« پس از 
عقد موقت با پسر پولداری از او صاحب فرزند می شود 
اما او »ترانه« را رها می کند. تلاش های این کاراکتر 
برای اثبات پاکی و هویت فرزندش و از همه مهم تر 
مقابله سرسختانه او در برابر موج سنگین تهمت ها 

یا قضاوت های اشتباه، این شخصیت را جذاب و 
ماندگار کرده است. ترانه علیدوستی با این فیلم 
فعالیت حرفه ای اش را در سینما آغاز کرد و به واسطه 
بــازی بسیار خــوب خــود در نقش ایــن شخصیت، 

توانست ورود درخشانی به سینما داشته باشد.

محسن/ ابد و یک روز/ نوید محمدزاده	  
به یادماندنی ترین  از  یکی  »محسن«  شخصیت 
شخصیت های معتاد سینمای ایــران است. او به 
عنوان عضوی از یک خانواده فقیر، در دام اعتیاد 
گرفتار و به سهم خود بــاری روی دوش خانواده 
گذاشته است. هرچند که محسن معتاد است، اما 
حاضر نیست به خاطر خودش خواهرش را مجبور 
به ازدواج اجباری کند و در مقایسه با برادرش که 
فرد سالمی است، شخصیت مثبت تری دارد. نوید 
محمدزاده در این فیلم دقیقاً شبیه افــراد معتاد 
تنگ دست، لاغر و رنجور به نظر می رسد و ضعف و 
سستی خاصی در رفتارها و قدم برداشتن اش دیده 
می شود. بخش زیادی از ماندگاری این کاراکتر، 

مدیون بازی نوید محمدزاده است.

حاج احمد متوسلیان/ ایستاده در غبار/ هادی 	 
حجازی فر

حاج احمد متوسلیان به جهت شخصیت ویژه ای 
که داشت و سرنوشت عجیبی که برایش رقم خورد 
به خودی خود کاراکتر جذابی است. حاج احمد 
ــدی، مــقــتــدر، شجاع  ــده، جـ ــان ــرم متوسلیان ف
و کاریزماتیکی بــوده و کار سخت فیلم »ایستاده 
در غبار« همین نمایش اقتدار و واقعیت چنین 
قهرمانی در دنیای سینما بوده است؛ کار سختی 

که به خوبی از عهده آن بر آمده. 
هـــادی حــجــازی فــر در این 

فیلم دیالوگی نمی گوید و 
با صدای ضبط شده احمد 

متوسلیان لب می زند. 
ــی  ــگـ ــنـ ــاهـ ــمـ هـ

حــجــازی فــر در 
کلمات،  ادای 
ــاس حس  ــک ــع ان

شـــخـــصـــیـــت در 
حالت چــهــره اش و 

گریم بسیار خوب او 
باعث شد این شخصیت 
در فیلم کاملًا واقعی به 

نظر برسد.

گروه ســینما و تلویزیون - 21 شــهریور روز ملــی سینماســت؛ روزی برای بزرگداشــت فیلم، فیلم ســاز و هنرمنــد ایرانی. اگرچــه قاب های 
خاطره انگیزی که ســینماگران ایرانی خلق کرده اند، بی تردید ارزش بزرگداشــتی فراتر از یک روز در تقویم دارد. به همین مناســبت، تاریخ 
سینمای ایران را ورق زدیم تا ببینیم کدام شخصیت ها با گذر زمان رنگ وبوی کهنگی نگرفته و همچنان زنده اند. انتخاب ما این 15 شخصیت 
است. می توانید به ما خرده بگیرید که چرا نادر »جدایی نادر از سیمین«، جهانگیر »بوتیک«، سیما ریاحی »شوکران« و علی »بچه های آسمان« 

در این فهرست نیستند. حق با شماست؛ اما به هر حال فضای صفحه هم محدود بود و تنها می توانستیم درباره 15 شخصیت بنویسیم.

مروری بر ماندگارترین نقش های سینمای ایران به مناسبت روز ملی سینما

از توبه »زینال بندری« تا دردهای »حاج کاظم«


